

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release November 13, 2023

SECP registers 2,463 new companies in October 2023

ISLAMABAD, November 13: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,463 new companies in October 2023, raising the total number of registered companies to 205,456. The cumulative capitalization (paid-up capital) of newly incorporated companies is PKR 4.24 billion.

About 56% of companies were registered as private limited companies, while 41% were registered as single-member companies. The remaining 3% were registered as public unlisted companies, not-for-profit associations, trade organizations, limited liability partnerships (LLPs), and foreign companies. Almost 99.6 percent of companies were registered online, and three foreign companies have also established places of business in Pakistan.

The information technology sector took the lead with incorporation with 326 companies, trading with 322, services with 298, real estate development & construction with 290, education with 107, tourism with 100, , food & beverages with 90, ecommerce and mining & quarrying with 67 each, corporate agricultural farming with 63, marketing & advertisement with 61, textile with 55, pharmaceutical with 54, transport with 49, engineering and chemical with 45 each, power generation with 44, healthcare with 32, cosmetics & toiletries with 31, broadcasting & telecasting with 30, lodging with 28, communications with 24, cables & electrical goods, and paper & board with 16 each, and 203 companies were registered in other sectors.

As a result of integration with FBR and other provincial departments, the SECP eService was used by 2,281 companies for registration with FBR; 61 companies got registration with the Employees Old Age Benefit Institute (EOBI); 27 companies with PESSI/SESSI; and 34 companies with the excise and taxation departments.

Foreign investment has been reported in 75 new companies, with foreign investors from Afghanistan, Algeria, Australia, China, Denmark, El Salvador, France, Germany, Indonesia, South Korea, Libya, Malaysia, the Netherlands, Nigeria, Norway, Spain, Syria, Thailand, Turkey, the UAE, the UK, and the US. A major chunk of investment was received from China with 40 companies, Afghanistan with 5, the UK with 4, Germany and the UAE with 3 each, the Netherlands, Norway, and the US with 2 each, and 14 companies from other countries.

ایسای سی بی نے اکتوبر میں 2,463 نئی کمپنیاں رجسٹرڈ کیں

اسلام آباد (نومبر ۱۳): سکیور ٹیز اینڈ ایکنی نی کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے اکتوبر کے مہینے میں دوہزار چار سو تریسٹھ (2,463) نئی کمپنیاں رجسٹر کیں نئی رجسٹر یشن کے بعد رجسٹر ڈ کمپنیوں کی کل تعداد دولا کھ پانچ ہزار چار سوچھین (2,456, 205) ہوگئی ہے۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کا مجموعی طور پر اداشدہ سرمایہ چارار ب چوبیس کروڑر و پے ہے۔ اکتوبر میں رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں 55 فیصد کمپنیوں میں اکتوبر میں رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں 55 فیصد کمپنیوں میں

ہ و بریں رہ سر ہوسے وان پیوں یہ میں ہیں ہیں ہیں۔ پبلک ان لسٹلڑ، غیر منافع بخش ادار سے اور لمیٹٹہ لا ئیبلٹی پارٹٹر شپ شامل ہیں۔اس ماہ تقریباً 99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں جن میں سے 140 کمپنیاں بیر ون ملک سے رجسٹر ڈکی گئیں۔

سب سے زیادہ کمپنیاں انفر ملیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں رجسٹر ڈہوئیں جن کی تعداد 326 ہے۔ اس کے بعد تجارت کے شعبے میں 322 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں، خدمات کے شعبے میں 298، اور رئیل اسٹیٹ اور تعمیرات میں 290 کمپنیاں رجسٹر ڈہوئیں۔ دیگر شعبوں میں تعلیم میں 107، سیاحت میں 100، فوڈ اینڈ بیور یجز میں 90، ای کامر س میں 67 اور کان کی اور کھدائی میں ہی 67، کارپوریٹ ایگر کیکچر ل فار منگ میں 63، مار کیٹنگ اور ایڈورٹائز منٹ میں 61، ٹیکٹائل میں 55، فار ماسیوٹیکل میں 54، انجن اور ٹرانیپورٹر میں ہی 54، کیمئیک میں 45، پاور جزیشن میں 44، ہیاتھ کیئر میں 32، کا سمینگس اور ٹوائلٹریز میں 31، براڈ کاسٹنگ اینڈ ٹیلی کاسٹنگ میں 35، کمیونیکیشن میں 45، کیبلز اور الیکٹر یکل گڈز، اور پیپر اینڈ بورڈ میں 31 جبکہ 203 کمینیاں دوسرے شعبوں میں رجسٹر ڈہوئیں۔

علاوہ ازیں اس ماہ 75 کمپنیوں میں غیر مکی سرمایہ کاری ہوئی۔ ان ممالک میں میں افغانستان، الجیریا، آسٹریلیا، چین، ڈنمارک، ایل سلواڈور، فرانس، جرمنی، انڈو نیشیا، جنوبی کوریا، لیبیا، ملائیشیا، نیدر لینڈ، نانجیریا، ناروے، اسپین، شام کے غیر ملکی سرمایہ کارشامل ہیں۔، تھائی لینڈ، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، اور امریکہ۔ سرمایہ کاری کا بڑا حصہ چین سے 40 کمپنیوں کے ساتھ، افغانستان سے 5 کمپنیوں میں، برطانیہ سے چار، جرمنی سے چار اور متحدہ عرب امارات سے 3، نیدر لینڈ، ناروے اور امریکا سے دواور دیگر ممالک سے 14 کمپنیوں نے سرمایہ کاری کی گئی۔